O Sepona-

DIALOGVS TERTIVS

Seponamus obsecro : Nam videor mihi sentire te-
trum odorem. **HIL A R.** Lege istius minoris titu-
tulum. **A T H A.** De eo, num calicem Laicis, & v=
, xores sacerdotibus permitti , ac diuina officia vul-
gari lingua peragi fas sit. **HIL A.** Hunc perlegi.
A T H A. Quid tandem : **HILA.** Nullo modo
potest pati, ut calix Laico, vt vxor sacerdoti permit-
tatur, atq; ut diuina officia (ut ipse vocat) vernacula
lingua peragantur. **A T H A.** Ista pertinacia atq;
arrogantia proderit gloriae D. Dei nostri promo-
uendæ , ne dubita. **HIL A.** Obstupeceres autem,
si videres , quām ineptis & frigidis, in primis quām
à uera pietate alienis argumentis vtatur. Prodit se
quòd Euangelium summè oderit , ut uerè est illi o-
dor mortis, ita conatur illud, quacunq; ratione po-
test (ut dixi) deprimere & extenuare, ut etiam con-
iecturis aliquando agat , quo destruat apertum Dei
mandatum. **A T H A.** Coniecturis ne contra aper-
tum Christi mandatum : obliterantur ne Christi
mandata ullis coniecturis : **HIL A R.** Sic ipse ex-
istimat , ait enim fortassis Ephesini Concilij autori-
tate vsum vtriusq; speciei fuisse abrogatum , sed
acta eius Concilij integra non extare , quibus hoc
potuisset clarè euincere , sed tantum fragmentum,
& affert, non reñciendas(ut ipse dicit) coniecturas.
quibus doceat Ephesinum Concilium statuisse , pro-
sen-

sententia Papatus. A THA. Licuisset ne Ephesi-
no , aut Calcedonensi , aut Niceno , aut cuius de-
mum Concilio abrogare mandatum Christi ? V=
num velim scire , quid iste respondeat Gelasio ,
cuius in magno (ut appellant) Decreto verba sunt
inserta, quæ habent : Aut integra Sacra menta per-
cipiant , aut ab integris arceantur ? HILAR.
Sentit se valde urgeri a Gelasio , ut video , est enim
valde sollicitus , quomodo ab eō se explicet . A TH.
Quid ait tandem ? HILAR. Multa , inter alia,
eos , qui ante nos cum Papistis de hoc articulo
contenderunt , Boemos in primis non fuisse vsos
Gelasij autoritate , citra autem dubitationem ullam
libenter fuisse vsuros , si vidissent Gelasium pro se
facere . A THA. Ridiculum caput , ergo non li-
cebit nobis aduersus Papistas , ullis scripturis , ar-
gumentis , & autoritatibus vti , nisi illis ipsis præ-
cise , quibus vni sunt alii ante nos ? Vnde hausc
istud topicum ? HILARIVS. Ex peruersita-
te sui cerebri , qua Gigantum more pugnat cum
Deo. Deinde ait , uerba Gelasij ad solos Sacerdotes
pertinere . A THA. Vnde illi constat , cum nul-
la sit apud Gelasium sacerdotum mentio ? HILA.
Glossatorem , inquit , Thomam de Aquino , & Ar-
chidiaconum , explicantes ea verba , ab integris
arceantur , dixisse , ut aut ambo , panem scilicet &
vinum consecratum accipiant , aut abstineant à
O. ñ celebra-

DIALOGVS TERTIVS.

celebratione missarum , vt neutrum conficiatur.
ATH. Meræ nuge, En tibi Gelasij verba, quæ me-
moriæ teneo, cum summè mihi placeant. Comperi-
mus, quod quidam sumpta tantummodo corporis
portione, à calice sacrati cruoris abstineant, qui pro-
cul dubio , quandoquidem nescio qua supersticio-
ne docentur astringi, aut integra Sacra menta percis-
piant, aut ab integris arceantur, quia diuisio vnius
eiusdemq; misterij sine grandi sacrilegio non potest
prouenire. Quid hic audis, quod possit ad sacerdo-
tes, vel confidentes (vt aiunt) detorqueri: loquitur
enim de laicis, procul dubio, qui sumpto pane seu
corpore, abstinent à Vino, seu sanguine, vt in Pa-
patu fit. ATH. Non est dubium, & ipse met Osius
tandem videtur agnoscere interpretationem, quam
attulerat, esse alienam à verbis Gelasij, quare accurrit
ad aliam anchoram ; satis infirmam : Ait enim non
reperiri integrum eam Gelasij epistolam, vnde Gra-
tianus ea verba produxit . ATH. Quis possit sinè
nausea audire tam putida : Dicat mihi Osius, putat
ne Gratianum sibi confinxisse istud epistolæ frag-
mentum (si modo fragmentum est) & non potius
ex integro descripsisse: HIL. Aliud eodem in loco
annotavi æquè ridiculū, aut magis fortassis. Quan-
do nihil ex ea Epistola habemus præter fragmen-
tum istud, quod adfert Gratianus, quo alio sensu
verba hæc accipi oportet, quam quo Gratianus eis
vñsus esse videtur; Porrò quo sensu sit eis vñsus, ex a-
liquot

quot canonibus, qui præcesserunt in ea distinctio= e
ne, facile quiuis perspexerit, qui non de alijs, quam c
de sacrificantibus loqui videntur. Sunt Osiana ver= c
ba, in quibus primùm falsum puto, quod in præce= c
dentibus canonibus, non de alijs, quam de sacrifi= c
cantibus loquatur: Nam de laicis quoq; mihi vide= c
tur loqui. Deinde an num absurdissimum illud est,
quod ait, nos debere illius fragmenti verba eo sensu
intelligere, quo à Gratiano sunt adducta: Quid si
Gratianus aliquid male intellexisset in alijs Patrum
sententijs & scripturis diuinis, quas compilauit (vt
solet male intelligere, atq; errare, qua de re extant bo
ni libelli) cogerentur ne lectores sequi Gratiani in= c
scitiam, & non potius verum sensum verborum,
quæ sunt adducta: A T H. Portentosum est, in tam
paucis verbis & ferè in uno paragraphe apparere
tot fēdos lapsus. Sed cūm meminerit glossatoris hu
ius canonis, cur non produxit eiusmet verba: quæ
scio huiusmodi esse, vt si Papistæ possent ea dispu
nere, aut supprimere, valde libenter facerent. A T.
Quæ nam ea sunt: H I L. Omnidō contra id, quod
ipsi de Eucharistia sentiunt, sed ea nunc missa facia= c
mus. Audi quid eodem in loco Osius: utinam, in= c
quit, apud istos Gelasij valeret autoritas, nulla nunc c
de speciebus Sacramenti esset altercatio: atq; vbi c
hoc dixit, & Gelasium magnum fuisse virum, & o
mni laude dignum affirmauit (quod nos non dif= c
fitemur) producit verba, quibus Gelasius monet: